
（一社）日本繊維機械学会 繊維リサイクル技術研究会 
（第145回情報交換会） 

～こんな話も聞いてみよう～ 
 

日時：2022年 12月 19日(月)13:30－17:00頃 

場所：ハイブリッド開催（コロナ感染状況によってはオンラインのみ） 
オンサイト：大阪科学技術センター７階７００号室、オンライン：Teams 

http://www.ostec.or.jp/access.html 

(共催：NPO法人 未利用資源事業化研究会) 
 

拝啓  コロナ感染も若干収まってきたようですが、まだまだ安心できません。しかし引きこもっているわけにも行

きませんので最新の注意を払いながら本研究会も活動を続けたいと思います。前回から少し時間が経ちましたが、

下記の通り今年最後の情報交換会を開催します。今回は前回お聞きできなかったウールリサイクルのお話し、そし

て、ちょっと毛色は異なりますが衣服を長持ちさせるための洗濯のイロハについて勉強したいと思います。さらに

先日好評のうちに終了しました学生主体のイベント、「私たちのSDGs～繊維製品の循環をめざして～」から得られ

たことなどについてお話しをお伺いします。 

会員外の参加も歓迎しますのでお知り合いの方々もお誘いください。なお、準備の都合上、参加の有無（オンサ

イト/オンライン/懇親会）を2022年12月12日（月）午前中までに木村宛( E-mail:tkimura426@gmail.com)にご連絡

いただけると幸いです。参加申込者には後日オンラインサイト「Teams」の招待状を送付させていただきます。（講

演会終了後、オンサイト参加者は簡単な名刺交換会（忘年会）も同センターのレストランで開催したいと思ってい

ます。是非ご参加ください。） 

                           敬具 

記 

13:30-13:40 開会挨拶：木村照夫 氏（本研究会委員長） 

13:40-14:40 講演1：“衣服を長持ちさせる洗濯のコツについて”  

片木徹也 氏（ライオン株式会社 快適生活研究所 お洗濯マイスター） 

14:50-15:50 講演２：“ウール、循環する繊維” 

西沢智裕 氏（ザ・ウールマーク・カンパニー 商品開発・教育・ライセンス担当マネージャー） 

16:00-16:50 講演３：“イベント「私たちのSDGs～繊維製品の循環をめざして～」を終えて” 

森下あおい 氏（実行委員長、滋賀県立大学・教授） 

16:50-17:00 報告事項 

 新分科会設立案内 

 その他 

 

名刺交換会（忘年会）17:15～19:00頃 

場所：大阪科学技術センターレストラン（立食） 

会費4000円（申し込み後のキャンセルはご遠慮ください） 

（講演会は参加費無料）   

講演者は全員オンサイト参加して頂ける予定です   

以上                              


